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Abstrakt

Od poloviny padesátých let 20. století vedla skupina v čele s Fidelem Castrem boj

za svržení prezidenta Fulgencia Batisty. Poté, co se jim to na Nový rok 1959

povedlo, změnila nová, revoluční kubánská vláda strategii ve všech oblastech

řízení státu. Jedním z nejviditelnějších okruhů byla změna zahraniční politiky.

Kuba začala vystupovat nejen suverénně vůči okolním zemím, což vedlo

k roztržce se Spojenými státy, ale snažila se aktivně vyvážet svůj model revoluce.

Hlavními iniciátory v této oblasti byli Ernesto „Che“ Guevara a Fidel Castro.

První oblastí, kam se Havana snažila exportovat revoluci, byla blízká Latinská

Amerika. Všechny pokusy tam ale počátkem šedesátých let selhaly.

Ve stejné době probíhaly dekolonizační procesy napříč africkým

kontinentem, kam už v polovině roku 1959 odjel na rozsáhlou cestu Guevara.

V Egyptě navázal první kontakty s tamními revolučními lídry a následně

informoval Havanu o situaci. Kubáncům byl blízký socialistický charakter řady

revolučních hnutí, proto vztah s nimi rozšiřovala. První pomoc do Afriky vyslala

Kuba už na konci roku 1961, konkrétně do Alžírska, které bojovalo za nezávislost

na Francii už od roku 1954. Alžírsko se prohlubováním vzájemných vztahů stalo

vstupní branou Kubánců do Afriky. Jejich další mise následovaly do řady dalších

afrických zemí, z těch nejvýznamnějších to vedle Alžírska byly například Guinea-

Bissau, Mosambik, Kongo-Brazzaville, Kongo-Leopoldville či Angola. Kubánské

mise probíhaly v Africe až do začátku devadesátých let.

Tato práce se zabývá kubánskými zahraničními misemi v Africe

v šedesátých letech, přičemž hlavní pozornost je soustředěna na rozmezí let 1959–

1966. V této době dominovaly ve vztahu s Castrovou Kubou dvě země.

V Alžírsku se Kubánci začali výrazněji angažovat od podzimu 1963, kdy Ben

Bella žádal o pomoc před hrozícím konfliktem s Marokem v rámci tzv. písečné

války. Přestože konflikt byl nakonec vyřešen smírem, Kubánci v zemi zůstali až

do roku 1965, kdy byl Ben Bella svržen. Od roku 1964 už ale upoutalo jejich

pozornost Kongo-Leopoldville, kam se na jaře 1965 vydal Ernesto Guevara

s jednotkou asi 130 Kubánců, kteří měli trénovat domorodé jednotky Simbů a vést

spolu s nimi partyzánskou válku. Na západních březích jezera Tanganika ale

partyzáni narazili vedle odporu vládních jednotek také na anticastrovské Kubánce,
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kteří bojovali po boku nepřítele proti nim. Po pár měsících bylo zřejmé, že

partyzáni nemají šanci a Guevara byl donucen se stáhnout.

Neexistuje druhý případ takto malé a chudé země, která by se ve velkém

angažovala na tolika zahraničních scénách. Na kubánské mise v Africe je v této

práci nahlíženo prizmatem studené války, v jejímž rámci byly z velké části sice

neúspěšné, ale přesto zaznamenaly i několik cenných vítězství.
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Kuba; Afrika; dekolonizace Afriky; Fidel Castro; Ernesto „Che“ Guevara;

kubánský exil; export revoluce; Alžírsko; písečná válka; Kongo; konžská krize;

zahraniční mise; studená válka; partyzánská válka
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Abstract

A Group of revolutionaries led by Fidel Castro has been struggling to overthrow

the Cuban President Fulgencio Batista since the half of 1950s. After they

succeeded on New Year’s Eve 1959 the Revolutionary Cuban Government

changed strategy in all aspects of the state administration. One of the most visible

change happened in the sector of foreign policy. Cuba began to act not only as

a sovereign country in relation to the neighbouring states which led to the conflict

with the United States, but also began to actively export her model of revolution.

The main initiators in this turn were Ernesto “Che” Guevara and Fidel Castro. The

first region where Havana attempted to export the revolution was Latin America.

Nevertheless, all attempts failed during 1960s.

At the same time, the process of decolonisation in Africa visited by

Guevara in the middle of 1959 was in progress. In Egypt, he established his first

contacts with revolutionary leaders and subsequently informed Havana about the

situation. The socialist character of a number of revolutionary movements was

close to Cubans, so they started to widen relationship with them. First aid to

Africa was sent by Cuban government at the end of 1961 to Algeria which fought

for independence on France since 1954. Strengthening of relations between

Havana and Algeria contributed to the special role of Cubans in Africa. Another

Cuban missions followed in a number of other African countries, to mention the

most important, in Guinea-Bissau, Mozambique, Congo-Brazzaville, Congo-

Leopoldville or Angola. Cuban missions in Africa lasted until the early 1990s.

The Ph.D. thesis deals with the Cuban missions in Africa in 1960s

focusing mainly on period between years 1959–1967. There were two countries of

special Castro interest. Cubans began to be strongly active in Algeria since

autumn 1963, when Ahmed Ben Bella asked for help in the imminent conflict

with Morocco, the so-called Sand War. The imminent conflict was settled

peacefully at the end but Cubans remained in Algeria until 1965 when Ben Bella

was overthrown. Since 1964, however, Cuban attention has been drawn to Congo-

Leopoldville where a unit of approximately 130 Cubans under the leadership of

Ernesto Guevara left with aim to train indigenous units of Simbas and fight

a guerrilla warfare with them against government. On the western shores of Lake

7

Tanganyika the partisans faced both government units, and anti-Castro Cubans

fighting together with hostile forces against them. After a few months, it was

obvious the guerrillas had no chance to succeed and Guevara was enforced to

withdraw.

There is no such a small and poor country to be involved in so many

foreign adventures. The Cuban Missions in Africa are analysed in this theses

within the prism of the Cold War. In this context the Missions were largely

unsuccessful but still could boast of several valuable victories.

Keywords

Cuba; Africa; decolonization of Africa; Fidel Castro; Ernesto „Che“ Guevara;

Cuban xile; Export of revolution; Algeria; Sand War; Congo; Congo Crisis;

Foreign Missions; Cold War; Guerrilla warfare
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Úvod

Studená válka – konflikt, který po druhé světové válce zasáhl prakticky všechny

části planety – byla za tři desetiletí od jejího „konce“, ale i v jejím průběhu,

analyzována a následně interpretována z rozličných hledisek. Rozdílné erudované

přístupy se přely o původcích světového napětí, historiografie komparovala jeho

dopad na nejrůznější sféry lidského života od politických konsekvencí přes

ekonomické implikace, kulturní oblast až po sociologické či například

i environmentální faktory s ním spojené. Z historiografického hlediska stála

v popředí vědeckého zájmu v drtivé většině – zcela logicky – zpočátku

diplomatická historie dominantních činitelů, supervelmocí bipolárního světa

Spojených států amerických a Sovětského svazu, až následně se přecházelo

k sekundárním účastníkům a konsekvencím. Ve světě druhé poloviny 20. století,

rozděleném z velké části na Západ vedený Spojenými státy a Východ,

tzv. sovětský blok reprezentovaný Sovětským svazem, se studená válka šířila –

můžeme-li to takto vyjádřit – postupně a s různou intenzitou v rámci mocenských

a zájmových sfér předních mocností na geopolitické mapě. V tomto kontextu tedy

nepřekvapí, že konflikt primárně zasáhl nejexponovanější a strategicky významná

místa (střední Evropu, Blízký východ, Balkán apod.), zatímco jeho dopad doléhal

na vzdálenější oblasti o něco později. V takovém vzorci představují zmíněné

„odlehlé“ oblasti zejména země tzv. globálního Jihu (Global South). Podobně jako

se konflikt (napětí) šířil na světové mapě, se rozšiřoval se zpožděním i rozsah

oblasti retrospektivní analýzy dílčích subjektů v rámci jednotlivých vědeckých

oblastí. To je způsobeno jednak nedostupností zdrojů a archivů, jednak prostou

časovou posloupností.

V námi sledovaném tématu představuje jednu z nejčastěji zkoumaných

oblastí studenoválečného napětí vůbec Kubánská republika vedená Fidelem

Castrem, jež se ze zcela periferního subjektu v rámci globální strategie na počátku

šedesátých let transformovala v extrémně krátké době v zemi předního zájmu jak

Washingtonu, tak Moskvy. O kubánské revoluci a jejích hlavních protagonistech,

raketové krizi, vztazích mezi Havanou a Bílým domem na jedné straně a Havanou

a Kremlem na straně druhé byly za uplynulé více než půlstoletí napsány stovky,

ne-li tisíce titulů a studií, ať už erudovaných, populárně-naučných, či dokonce


[…]


v podstatě rozetnul africký kontinent vedví. Takové alternativy alarmovaly

Washington, jenž se podobným snahám snažil zabránit. Do jisté míry tyto

skutečnosti podporují teorii tzv. junior members, tedy sekundárních účastníků ve

studenoválečném konfliktu, jejichž jednání umocňovalo bipolární napětí zejména

skrze země globálního Jihu.

Kubánské zahraniční mise v Africe byly velmi unikátním projektem

v rámci celého politického uspořádání během studené války. Kuba sama po všech

stránkách spadala do kategorie rozvojových zemí globálního Jihu a v žádném

případě ji nelze nazývat velmocí, případně považovat za zemi předního významu

v mocenském soupeření druhé poloviny 20. století. Havana ale nic z toho

nerespektovala a při pohledu na čísla se může zdát, že se jednalo naopak

o koloniální velmoc. Odhaduje se totiž, že zahraničních misí v Africe se celkově
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zúčastnilo kolem 350 000 Kubánců, jen v angolské anabázi mělo být údajně

nasazeno více než 50 000 vojáků. Kuba ale vedle toho vysílala lékaře, technické

pracovníky, poradce, učitele a další. Recipročně se uvádí, že Kuba poskytla

vzdělání asi 40 000 afrických studentů. Kubánské jednotky navíc nebyly

limitovány pouze Afrikou, ale v průběhu půl století se angažovaly také na

Blízkém východě, v Latinské Americe, zvažováno bylo dokonce jejich nasazení

do války ve Vietnamu apod. Celkem se mělo jednat o 107 zemí z celého světa.

Afrika v tomto pohledu dominovala i tím, že měla sloužit jako prostředek pro

zavlečení socialistické revoluce i do Latinské Ameriky. Kubánci využívali

afrických partnerů pro tajné cestování do Latinské Ameriky. Například Alžířané

jim totiž poskytovali diplomatická krytí při transportu, pasy a víza, což bylo pro

západní rozvědky mnohem hůře vystopovatelné.

V souvislosti s Afrikou se navíc ne vždy jednalo o nezdar jako v případě

Konga-Leopoldville. Jinde Kubánci prokázali značné schopnosti. Za úspěchy

z jejich strany můžeme považovat kupříkladu podporu alžírského boje za

nezávislost a pomoc během hraničního konfliktu, přítomnost v Kongu-

Brazzaville, kde zabránili vojenskému puči, či podporu rebelů při boji za

nezávislost v Guinee-Bissau. Největší kubánskou stopou ale zřejmě zůstane jejich

angažmá v boji proti portugalské koloniální říši a nasazení v Angole. Ta

představuje jednak zemi s největším počtem nasazených kubánských vojáků

v zahraničí, kteří tam působili téměř dvě dekády. U mnohých toto angažmá navíc

ztělesňuje zostuzení Washingtonu, protože kubánské jednotky spolu s angolskými

zvítězily a pomohly vytvořit nezávislou vládu v Luandě.

Vedle Kuby neexistuje druhý případ takto malé a chudé země, která by se

ve velkém angažovala na tolika zahraničních scénách a navíc dosahovala vlastně

i parametrů Grand Strategy. Přestože kubánská angažmá ztělesňovala případ – jak

to výstižně shrnul někdejší ministr zdravotnicví Machado Ventura – „žebráka

nabízejícího pomoc jinému žebrákovi“, Havana tuto strategii uplatňovala

v různých modifikacích celé půl století.
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Seznam hlavních používaných zkratek

ABAKO Alliance des Bakongo / konžská strana vedená Josephem

Kasavubuem

CAF Congolese Air Force / Konžské vzdušné síly

CIA Central Inteligence Agency / Ústřední zpravodajská služba

CNL Comité National de la Libération / Výbor národního

osvobození, do něhož se seskupila konžská revoluční hnutí

CONAKAT Confédération des associations tribales du Katanga /

Konfederace etnických skupin vedená Moïsem Tshombem

CSD Coalición Socialista Democrática / Demokratická

a socialistická koalice

DGI Dirección General de Inteligencia / kubánská zpravodajská

služba

FLN Front de Libération Nationale / alžírská Fronta národního

svobození

FNLA Frente Nacional de Libertação de Angola / Národní fronta za

osvobození Angoly

GEI Grupo Especial de Instrucción / kubánská zvláštní jednotka,

jejímž cílem byl výcvik alžírských vojáků

GPRA Provisional Government of the Algerian Republic / Prozatímní

vláda Alžírské republiky

INRA Instituto Nacional de Reforma Agraria / kubánský Úřad pro

agrární reformu

M-26-7 Movimiento 26 de Julio / Hnutí 26. července
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MAAG Military Assistance Program / americká Poradní skupina

vojenské pomoci

MAP Military Assistance Program / americký program vojenské

spolupráce

MNC Mouvement national Congolais / Konžské národní hnutí

založené Patricem Lumumbou

MPLA Movimiento Popular de Libertação de Angola / Lidové hnutí

za osvobození Angoly

NAM Non-Aligned Movement / Hnutí neangažovaných států

NSC National Serucity Council / Národní bezpečnostní rada USA

OAS Organisation armée secrè / francouzská Organizace tajné

armády

OAS Organization of American States / Organizace amerických

států

OAU Organisation of African Unity / Organizace africké jednoty

OLAS Organización Latinoamericana de Solidaridad / Organizace

solidarity zemí Latinské Ameriky

OSPAAAL Organización de Solidaridad de los Pueblos de África, Asia

y América Latina / Organizace solidarity národů Afriky, Asie

a Latinské Ameriky

PCC Partido Comunista de Cuba / Komunistická strana Kuby

PSA Parti Solidaire Africain / konžská Strana africké solidarity

vedená Anoinem Gizengou

UNITA União Nacional para a Independência Total de Angola /

Národní svaz za úplnou nezávislost Angoly

USAF U.S. Air force / Americké vzdušné síly
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