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 I. Hodnocení celého doktorského studia

Václav Kotrman nastoupil do doktorandského studia v akademickém roce 2010/2011. Své

povinnosti určené individuálním studijním plánem plnil bez výraznějších problémů, což je

patrné i z jednotlivých ročních hodnocení doktoranda. Státní doktorskou zkoušku Václav

Kotrman složil v září 2013. Zbytek svého studia strávil dokončováním své dizertační práce.

V průběhu svého studia Kotrman publikoval svůj výzkum v několika recenzovaných

historických periodicích, jedná se o tyto práce:

-KOTRMAN, Václav, CIA a invaze v Zátoce sviní. Proč Kennedyho administrativa

nepodpořila vylodění kubánských exulantů, in: Dvacáté století – The Twentieth Century, roč.

6, č. 1, 2014, s. 85–102.

-KOTRMAN, Václav, Reflexe kubánské raketové krize v československém tisku, in:

Historický obzor, roč. 26, č. 5/6, 2015, s. 126–132.

Kromě toho vydal i kapitolu v monografii:

-KOTRMAN, Václav, Operace Mongoose: Alibi pro Kennedyho přístup ke Kubě, nebo

reálná cesta ke svržení Castra?, in: TUMIS, Stanislav – KOURA, Jan – SOUKUP, Jaromír

(eds.), Kapitoly z britských a amerických dějin: Profesoru Martinu Kovářovi k padesátým

narozeninám, Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 2015, s. 307–323.

Svůj výzkum doktorand prezentoval i na konferencích a kolokviích, za zmínku stojí

především jeho příspěvek „Počátky kubánské angažovanosti v Africe“ přednesený dne 12. 6.

2013 na workshopu k novověkým a nejnovějším hospodářským a politickým dějinám světa na

Národohospodářské fakultě VŠE v Praze, dále pak „CIA a invaze v Zátoce sviní. Proč

Kennedyho administratíva nepodporila vylodění kubánských exulantů“ na 9. Medzinárodné

študentské vedecké konferenci (18. 4. 2012) – Fakulta sociálno-ekonomických vzťahov

Trenčianskej univerzity Alexandra Dubčeka v Trenčíne.

Kromě vědecké práce Mgr. Václav Kotrman pedagogicky působil na Ústavu světových

dějin. V letech 2013–2017 vyučoval v rámci předmětu Seminář ke světovým nejnovějším

dějinám, kromě toho měl v letech 2013 a 2014 i přednášky v rámci Univerzity třetího věku na

FF UK – jednalo se o kurzy s názvem „Polozapomenuté události světových dějin“ a „Velké

osobnosti světových dějin“. Zde bych rád poznamenal, že ohlasy na jeho pedagogické působení

byly velmi kladné.

II. Celkové zhodnocení disertační práce

Téma práce nazvané „Kubánské zahraniční mise v Africe v 60. letech 20. století a

Československo“ je jasně vymezené; počátkem je rok 1959, kdy kubánská vláda vyslala

Ernesta Guevaru na sondážní misi do Afriky, a koncem 1967, kdy po jeho smrti došlo

k omezení kubánských aktivit na tomto kontinentu. Hlavním cílem předložené dizertační práce

byla analýza motivů a průběhu kubánských misí v Africe, tedy de facto rozšiřování kubánského

modelu do této části světa. Autor se zaměřil na otázku, do jaké míry byly tyto mise součástí

globálního konfliktu studené války (to jednoznačně ve své dizertační práci prokázal). Současně

i z tohoto důvodu řeší, zda politika Havany byla navázána na Sovětský svaz či Kuba jednala

samostatně. Vzhledem k úzkým kontaktům mezi Československem a Kubou se autor rozhodl

potvrdit či vyvrátit premisu o úzké kooperaci rozvědek obou zemí. Autor pak dospěl k závěru,

že rozšiřování revoluce do Afriky bylo pro Kubu důležité pro udržení vlastní bezpečnosti –

pokud by ztratila podporu Kremlu, hodlala si vybudovat v Africe svojí vlastní „mocenskou“

základnu. Dokonce Havana aspirovala na to stát se předním revolučním centrem. To autor vidí

jako velmi důležitý rys kubánského vývoje, protože splnění tohoto cíle by pro Kubu znamenalo

posílení pozice vůči Spojeným státům americkým na jedné straně, ale i vůči zemím

socialistického bloku na straně druhé. Jsem přesvědčený, že autor cíl, který si vytkl v projektu

své práce, splnil, jeho práce je kvalitní a důležitá pro pochopení kubánské politiky nejen vůči

Africe v šedesátých letech 20. století, ale i k pochopení pozice Kuby v rámci sovětského bloku.

III. Závěr

Jedná se o kvalitní dizertační práci, kterou předběžně klasifikuji jako: prospěl.
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